90 Trepidant et amnes, mugiunt, pallent, tremunt
 91 male tuti in antris, fluctibus condunt caput,
 92 tonante Bello ; Pax redux si venerit,
 93 surgent ab undis, mille Dis ovantibus
 94 agent triumphos, et cava concha advolans
 95 pacata Triton personabit aequora.
 96 Sic mussitabant non inepti Judices,
 97 vix recta de me sentientes ; sed mea
 98 illis repono fisis innocentia.
 99 Hac lege deinceps si Poeta vixerim,
 100 omnes ad auras perfidus, versatilis,
 101 pulsus sacratis e poetarum choris,
 102 lauro revulsa nudus inhonorum caput,
 103 infamis, excors et profanus exsulem.
 104 Et vos, sodales, me meis relinquite.
 105 Permitto, fatis ; monstret, et sim dedecus,
 106 ludusque vatum, pauper, incerti laris
 107 fugitivus, errans, exsul a dulci domo,
 108 pannosus, aeger, longa quem premet fames,
 109 Bacchoque caream, poena quae gravissima !
 110 Corrodam et ungues, more praegnantum, exeat
 111 informe carmen, noctis ingratus labor,
 112 quod ipse vates, et sequens lux horreat ;
 113 mox optimatum splendidas penetrans domos,
 114 trepidante carmen illud obtrudam manu,
 115 quod purpuratus vix Senator perleget ;
 116 tam dura mendicus patiar fastidia.
 117 Levia illa : longe poena me gravior manet,
 118 bis proditorem, bis profanum transfugam,
 119 quem paenitentem pedibus affusum tuis,
 120 sacras ad aedes Pontifex. Absolveras
 121 Bossuete, nostri splendor et lux saeculi,
 122 suum quem avita sensit ultorem Fides.
 123 Horresco scribens, torpet, et cadit manus.
 124 Non liceat unquam colloquio frui tuo,
 125 nec frontis augustae gravitatem ; nec tuum
 126 vultum videre, quo beas, qui te vident.
 127 Nec perspicacis ingeni facundiam
 128 audire, victam quando fulminea manu
 129 suam reverti cogis ad noctem Haeresim ;
 130 hanc, hanc subibo, qua nihil crudelius,
 131 quam non Tyranni cogitarunt hactenus,
 132 poenam insolentem, criminibus dignam meis.

AD CHRISTUM ET SANCTOS IN OUORUM HONOREM HYMNOS CECINIT, DEPRECATIO.

P_113 v.1 Quod supplex tibi, Christe, tuis affusus et aris,
 2 dedico : ne miseri respue vatis opus.
 3 Hac quae scripta tenus sine te, data praeda favillis
 4 pervolitent, meritis scripta pianda rogis.
 5 Marmora dissiliant vatem indignata profanum,
 6 vanus, et a sera posteritate legar.
 7 Inscribi aeternis sola haec mea gloria Fastis :
 8 illa sacros vates gloria sola decet,
 9 o nostri miserere, humilemque agnosce Poetam,
 10 qui non sese audet dicere jure tuum.
 11 Ante aras, o Christe, vides, me multa gementem,

12 et madida effusis fletibus ora vides.
 13 Hic mea me incusant, hic semper crimina pungunt,
 14 crimina, quae vasti non lavet unda maris.
 15 Supple, oro, me fusa tui vel sola cruoris
 16 gutta piare potest ; quae scelus omne piat,
 17 an Servatoris nunc esset inutile nomen ?
 18 Olim polliciti sis memor usque tui.
 19 Quo valeo versu, te iratum flectere conor,
 20 ne sis dissicilis, non decet ira patrem.
 21 Sed si, Christe, minus fueris placabilis, audi,
 22 quas fundet pro me turba beata preces.
 23 Et vos, Divi omnes, praeconi assistite vestro,
 24 vester si praeco est, qui fuit ipse sui.
 25 Et tu, Virgo parens, non dedignare clientem,
 26 qui te saepe vocat, tu bona saepe faves.
 27 Placabis, Genitrix, poteris nam flectere Natum,
 28 si nequeo nostris flectere carminibus.
 29 Hoc solamen erit, cum mors mea presserit ora,
 30 te, Christe, his hymnis, nocte dieque canam.
 31 Nomine tuta tuo, vix carmina nostra peribunt,
 32 aeternae Fidei pignora certa meae.
 33 Non inferna sonent nostris ululatibus antra,
 34 carminibus nostris dum tua templa sonant.
 35 Nec crucies flammis, qui puris ignibus arsit,
 36 interdum laudis raptus amore tuae.
 37 Me potius superas admitte benignus in arces,
 38 cantem ubi cum Superis et sine fine melos.

AD LIBRUM HYMNORUM PRODEUNTEM IN AURAS
 SUB AUSPICIIS S.R.E. CARDINALIS BULLONII, PRINCIPIS DE TURRE ARVERNIAE.

P_114 v.1 I, Liber, ecce tibi totum datur ire per Orbem ;
 2 ex quo Bullonius, Latii pars magna Senatus,
 3 te placido vultu, manibusque excepit amicis ;
 4 nam memini, quantis te docta per otia Princeps
 5 captus amore tui, cumularit laudibus, ut te
 6 incoepit legere, et primos percurrere versus.
 7 Nempe tuo insignis titulo, formaque placebas ;
 8 quin et lectorem res intentata trahebat.
 9 Non cessabat opus laudare, simulque Poetam.
 10 Testis eram ; te saepe legens, noctesque diesque
 11 et relegens, doctae studia intermissa juventae,
 12 olim delicias, jurataque foedera Muis,
 13 secessu in placido, sese renovare canebat.
 14 Pertaesus jam dudum haud aequa mente ferebat,
 15 simplicitate rudes, et majestate Tonantis
 16 non dignos adeo, quos Error scripserat hymnos
 17 praetextu pietatis, et ignorantia vatium.
 18 De me, deque tuis, semper mihi, care Libelle,
 19 non ita carminibus Princeps censebat amoenus :
 20 quippe tuus nitor, et verborum culta supellex,
 21 et gravitas rerum, et rebus suos ordo placebat.
 22 Quis mihi tum sensus ! Vos o memorare potestis,
 23 Cluniacae valles, loca sola, umbraeque silentes,
 24 et nemora et sanctis habitata heroibus antra.
 25 Omnia erant mihi laeta ; animo nil amplius ultra
 26 optabam, tot muneribus, tot honoribus auctus,

27 jam me divinis audebam aequare Poetis.
 28 Et tibi, parve Liber, quis honos, quae gloria sanctis
 29 dum manibus Princeps volvit te, et saepe revolvit,
 30 miratus magnos in versu simplice sensus ?
 31 Hinc magis elatum te vidimus, atque tumentem
 32 insolito fastu, te fastus et ille decebat,
 33 foederibus sacris qui terras jungis Olympo.
 34 Quin tu, scilicet unus, ad alta negotia nati
 35 Principis affixum et pectus mentemque tenebas ;
 36 nam rerum occurrens nova semper imago legentis
 37 pascebat recreans animum, sub imagine magna
 38 Heroum admirantem ingentia facta piorum.
 39 Nunc tibi mole graves, operosa volumina, libri.
 40 Decedant ; brevitatem tua, cultuque placebas,
 41 o felix nimium, et tanto Lectore superbus !
 42 Et posthac rabidos morsus, unguisque timebis ?
 43 Ergo age, Bullonio placuisti ; exire per auras
 44 Quid metuis ? Divinus Amor tibi commodat alas.
 45 I, penetra geminos axes, et, dissita regna,
 46 extremosque hominum Japonas ; tibi terminus Orbis
 47 non fuerit, perge ulterius, terrasque relinque ;
 48 caelum meta tua est ; superis te sedibus infer,
 49 unde venis. Nobis immensa palatia Divum
 50 jam per te reserata patent, das pervia vivis
 51 templa subire Dei, et sanctos intrare recessus ;
 52 Caelestesque suo simul ordine cernere turmas,
 53 virtutesque, chorosque omnes, caelique Quirites,
 54 quos inter video radiis et veste micantem
 55 purpurea modo Bullonium ; qui frontis honores !
 56 Quale jubar vultus ! Patrio securus Olympo,
 57 insano procul a strepitu, et popularibus auris,
 58 supra hominum sortem, nil jam mortalia curat.

ILLUSTRISSIMO PRINCIPI CAROLO PRADEL, EPISCOPO MONTISPESULANO.
 QUO MORE AC MODO RECITANDAE SUNT A CLERICIS HORAE CANONICAE.

P_115 v.1 Alterno Jessaea choro quae Carmina psallis,
 2 aeternas Gens nata Deo persolvere laudes,
 3 hic tibi servandas, quas scripsimus, accipe leges :
 4 qui formavit, habet, quibus audiat, et Deus aures.
 5 Maxima debetur sacris reverentia templis.
 6 Haec habitat Deus, et praesenti numine replet.
 7 Hujus ad aspectum purae sine corpore mentes.
 8 Terrificae trepidant crebra inter fulgura lucis.
 9 Si mordet te noxa gravis, vel limine in ipso
 10 ingressum paveas, sceleris neque conscius intres
 11 Tempia augusta : sacris Deus est penetralibus ultor.
 12 Si quid at impuri contraxeris, elue labem
 13 pestifera. Mundis oculis sint omnia munda.
 14 Pectoris ille tui sacros habitare recessus
 15 plus ambit, quam juncta simul certo ordine saxa.
 16 Sic loca sancta, metu posito, lustratus adibis,
 17 et solves divina tuam in praeconia linguam.
 18 Ne venias, placare cupis si numinis iram,
 19 elatus caput, et bene compto bellulus ore,
 20 promissoque capillitio, nec odoribus unctus
 21 allicias spectantum oculos, nec veste placebis,

22 moribus at puris. Satis ornat splendida virtus.
 23 Ne rerum species violent sacraria mentis,
 24 captivos sensus dura sub lege tenebis,
 25 acceptoque jugo dociles tua jussa capessent
 26 mentis ad imperium. Multum est componere sensus.
 27 In toto sedeat depicta modestia vultu,
 28 ut qui te videat propiori numine tactus ;
 29 sentiat esse Deum praesentem, et pronus adoret.
 30 Ne nimium celeri confundas omnia cantu.
 31 Sed paveas ad verba, ipso dictata Tonante.
 32 Plena Deo sunt verba. Moras servare memento.
 33 Cantanti prosunt, seu pectora fessa subinde
 34 respirent, seu mens quod profert lingua, revolvat,
 35 et sacras voces arcano ruminet ore.
 36 Ad numeros hilarem ne lentus protrahe cantum.
 37 Nec te adeo recreet vocis sonus : intima rerum
 38 scrutare, et sensus tecum meditare profundos.
 39 Non incompositis laedas clamoribus aures.
 40 Nec levioere sono molles imitabere cantus,
 41 fractaque femineo supplantans verba palato,
 42 captabis plausum indecorem : nam talia temnit.
 43 Vota, precesque Deus. Puri suspiria cordis,
 44 et tacitos gemitus attentis auribus audit.
 45 At neque cantanti rictus distorqueat ora.
 46 Vastior et rupto se vox de gutture trudat,
 47 unde solent resonare immani templa boatu.
 48 Non clamore Deus placatur. Ut audiat alto
 49 e solio, nil vocis eget. Vos surda, Prophetae,
 50 numina, necquicquam valido pulmone vocastis.
 51 Concordes animos monstret concordia vocum,
 52 par studium. Varia pro condicione locorum
 53 rite observentur, quae sunt praescripta quotannis.
 54 Absint bella, procul sacris discordia templis.
 55 Ancipiti in ritu si quid peccatur, in ipso
 56 substituens melius momento corrige, dum res
 57 et tempus tulerit. Si qui tibi forte resistant,
 58 nec valeas solus contra te opponere turbae,
 59 errorem permitte. Deo gratissimus error !
 60 Mox cujus fuerat melior sententia, prudens,
 61 paulatim cum se male nata remiserit ira,
 62 errorem ostendas, et erit tibi gloria major.
 63 Ne tibi longa nimis subeant fastidia cantus,
 64 te super astra feras ; propriis mens libera vinclis
 65 audeat interdum sedes percurrere sanctas,
 66 caelestesque intrare domos. Te junge supernis
 67 obviis agminibus, superisque admixtus adora
 68 quem Caeli prona aula canit, quem terque beatum,
 69 terque canit sanctum. Sic tu novus aetheris hospes,
 70 laudare incipies quem mox laudabis in aevum.
 71 Pectus inundabit quam pura, et sancta voluptas !
 72 Felix, qui nondum exutus mortalia membra,
 73 has retinens leges, patrio praeludit Olympo !

IN ANT. ARNALDI COR, AB EXTERIS AD PORTUM REGIUM PROPE PARISIOS,
 UBI DIU COMMORATUS EST, OLIM FUERAT ALLATUM. EPIGRAMMA.

P_116 v.1 Ad sanctas rediit sedes, ejectus et exsul :

2 hoste triumphato, tot tempestatibus actus
 3 hoc portu in placido, hac sacra tellure quiescit
 4 Arnaldus veri defensor, et Arbiter aequi.
 5 Illius ossa memor sibi vindicet extera tellus :
 6 huc caelestis amor rapidis cor transtulit alis,
 7 cor numquam avulsum nec amatis sedibus absens.

SANTOLII VICTORINI AD JOSEPHUM JUVENCUM S.J. EPISTOLA,
 QUA SE ABSOLVIT DE INJURIOSO EPIGRAMMATE INCUSATUS.

P_117 v.1 Scilicet egregias qui me duxere per artes
 2 perfidus in doctos saevirem impune Magistros ?
 3 Unde mihi nomen, decus unde et gloria venit
 4 et pietas, et relligio, virtusque, fidesque
 5 et probitas morum sacri quoque regula veri,
 6 hos ego mordaci lacerarem dente Magistros
 7 crudelis ? Talem terris avertite pestem
 8 ultores superi : quid vos tardatis ? In ima
 9 ah ! nimis ingratum detrudite tartara vatem.
 10 Cossarti e tumulto turbata resurgeret umbra,
 11 degenerem increpitans et me terreret alumnum ;
 12 et me torva tuens contracta fronte Vavassor
 13 exspueret male nata, et egentia carmina lima.
 14 Elysias valles, vernis quas floribus ornat,
 15 questibus impleret quondam mea cura Rapinus,
 16 et quos Virgilius vellet scripsisse, nitentes,
 17 flores unde lego, durus mihi clauderet hortos,
 18 ingens Commirius, cui pono tubamque chelynque,
 19 et calamos, me alto sacri de vertice montis
 20 truderet in praeceps, foedamque haurire paludem
 21 Parnassi puro depulsum fonte juberet,
 22 [LACUNE]
 23 Tum ranas intermutata voce loquaces.
 24 Quin sacer Orator meliori numine plenus,
 25 qui, quos excoluit, nobis dedit ire per hortos,
 26 et Pindi juga laeta, suosque accedere fontes,
 27 sacrilegum vatem, solio sublimis ab alto
 28 fulmine dejiceret jam non meus ille Ruaeus.
 29 Nec me tot maculis, et foedum turpiter ora
 30 amplius ablueres (scis nempe polire) Juvenci.
 31 Dum loquor, ecce omnes me musae crimine tanto
 32 absolvunt, me vos etiam absolvistis Amici.
 33 Improbis ille fuit, qui chartae impune volanti,
 34 apposuit nostrum renovanda ad proelia nomen,
 35 demens ! Qui tantam speravit inurere labem
 36 et nostrae quid detrahere, atque insurgere famae.
 37 Et mihi quot pietas aeterno foedere junxit,
 38 par studium Musarum, et virtus fecit amicos,
 39 tot facere adversos vulgatis versibus hostes.
 40 Hunc ego crediderim Furiis Stygialibus actum,
 41 et tinxisse manum nigra Phlegethontis in unda
 42 fraude sua capitur ; pigros magis excitat ignes :
 43 in me tota ruat ruptis effusa cavernis
 44 effera gens Erebi ; juratum abrumpere foedus
 45 nequicquam poterit, manet, aeternumque manebit
 46 hactenus incorrupta fides, et nescia fuci.
 47 Vos, quotquot Superi, vos conscia Numina testor,

48 nostis enim, vestro quo numine scribimus omnes,
 49 me numquam iratis quidquam scripsisse Camenis.
 50 Impia turparent vestras convicia laudes.
 51 Candida musa mea est, nimium o dilecte Juvenci !
 52 Illa tuis animi candorem e moribus hausit.
 53 Qua caeli Proceres, ipsum qua pingo Tonantem,
 54 hac hac sacrilegus scribam convicia dextra ?
 55 In poenam ! Potius contractis dextera nervis
 56 segnis, iners, torpescat, in ignes inque favillas
 57 quae scripsisset eant ; justa haec pro crimine poena.
 58 Sed quid ego haec autem ? Satis est mihi conscia virtus.
 59 Vilis adulator formas se vertat in omnes
 60 et sibi conciliet simulata mente favorem ;
 61 Non ita nos pleni manifesto numine vates
 62 alta supercilia induimus, nil fraudis egentes.
 63 Nec me multa minans quis terreat obvius ibo ;
 64 et poenas scelerum ultrices, mortesque laccessam
 65 ardens ipse perire mihi si scribere quidquam
 66 in vos, docta cohors, Veri sanctissima custos,
 67 contigerit ; mihi perpetuae, dum devius erro,
 68 lucetis sublime faces, mihi noctis in umbra
 69 affertis sine nube diem, dubiumque per aequor
 70 securus ridebo minas, pelagique furores
 71 his ducibus ; mediis vos ancora firma procellis.
 72 His confisa ratis rectoribus, obvia quaeque
 73 vincet et in tutos nos ducet denique portus.
 74 Vos mihi lux pelago in vasto, mihi praevious ignis,
 75 per vos tuta fides, et constans regula morum,
 76 quam juvat amplecti, nec me tenuisse pigebit.
 77 Salvete, o sacris gens addictissima templis,
 78 praecones Verbi aeterni, queis credita sanctae
 79 per populos omnes vulganda oracula legis.
 80 Per vos plena Deo Doctrinae pura fluenta,
 81 Sinceri et fontes, Rectique, Bonique, Piique.
 82 Hinc illincque fluunt ; istis de fontibus omnes
 83 accipiunt : puris haec pura canalibus unda.
 84 Qui saliant, prompti transmittere ad astra bibentes,
 85 opto non alios, alio non quaerito fontes.
 86 Quos dictat pietas, hos mitto, hos accipe versus,
 87 optimus et iudex, et nostri nominis ultor.

SANTOLII VICTORINI AD EUNDEM JOSEPHUM JUVENCIUM S.J
DE SUO EPIGRAMMATE

PRAETER AUTHORIS SPEM, AC MENTEM DIVULGATO, ET INTERPRETATO.

P_118 v.1 Quid hoc, Juvenci ? Magna de me fabula
 2 narratur, ipse quam tuis gravem auribus
 3 audire refugis, et fidem dubius negas.
 4 Usque adeo abhorres triste, et infandum scelus.
 5 Sis ipse Judex, nam volo te Judicem.
 6 Rem pono nudam, simplici et brevi stylo.
 7 Lis tota, carmen, quod rogatus non semel,
 8 per blanda Musae rusticantis otia,
 9 tandemque victus precibus e cerebro extudi,
 10 rude, haud politum, nec legi dignum satis ;
 11 ideoque quamvis suspicatus nil mali,
 12 tamen reluctans id roganti clam dedi.

13 Simul atque manibus evolavit e meis,
14 cupidus nocendi Livor, et fraudum artifex,
15 nimium sinister mentis interpret meae
16 insultat audax, me bilinguem praedicat ;
17 totam per urbem falsa gaudet spargere,
18 quotquot et amicos longa firmarat fides,
19 facere tot hostes ; his ovat Livor malis.
20 Accusor, et te iudice haud credor reus.
21 Hostis sed urget : me, relecto nomine,
22 scripti volantis prodit Auctorem improbus.
23 Ut certa dubiae constitit chartae fides ;
24 heu ! Quot procellas, bella quae non excitas,
25 amice ? Laesi quantus in nostrum caput,
26 agitante Phoebus, detonat Pindi furor !
27 Sua sunt amicis bella, quae ridens Amor
28 componit ; iras vertit in leves jocos.
29 Nuper me amabas, nam recordor, et tui
30 etiam sodales, mira, si dictis fides.
31 De me canebant ; tu legebas carmina,
32 quae mox jubebas publicas ire in manus
33 a te polita, non nego, qui glorior
34 tali magistro ; tu mihi carus, tibi
35 sic ego ; Poetae quippe nos sacri sumus.
36 Tu nos benignus, facilis, et compos tui
37 excipere suetus, in tuos fidens sinus
38 graves solebam pectoris deponere
39 curas ; prementis dulce solamen mali.
40 Unde igitur illa tam subita mutatio ?
41 Quid hoc ? Poetae, vel levem famae ad sonum,
42 me mille telis, non lacessiti petunt,
43 impune, nostris durus et gaudes malis ?
44 Exclamo, male tu surdus aures obstruis,
45 ceu mollis infans matris egressus sinu,
46 invalidus artus reptat, et jacens humi
47 crebris parentem, qua potest, vagitibus
48 implorat, omnem questibus replet domum.
49 O quam redire vellet in matris sinum !
50 Silet illa prolis immemor, non jam parens.
51 Nescis, Amice, quantus insideat dolor ?
52 Noctes, diesque crucior, et menti incubans
53 semper recursat, quae tuos vultus refert,
54 imago ; nostrum creber objurgas scelus.
55 Dic, quaeso, placidus nos adhuc si respicis,
56 si nostra curas, quod scelus ? Semel datam
57 testes ad aras num tibi rupi fidem ?
58 Quid potuit in me displicere, dic, precor.
59 An carmen illud, quod manu excidit ? Lubens
60 dedisco versus, et Poetae nomina
61 superba pono, plectra, calamos, et tubas,
62 lyram, chelynque, nostra nuper gaudia,
63 vobis relinquo, sacra gens Apollini,
64 laudis Juventus avida. Sat nos lusimus.
65 Non est Poetae vana laus, et gloria
66 emenda tanti ; Musa, laudum prodiga,
67 quae concitavit bella ! Quot tragoedias !
68 Testis, Juvenci, quo mihi nil dulcius,
69 mea et voluptas, et decus quondam meum
70 an carmen illud expiandum sanguine ?

71 Vis in favillas abeat, et vates simul ?
 72 Praescribe poenam : si taces, hanc eligo.
 73 Audi : et nepotes haec legant, haec audiant :
 74 si quid protervum, si tibi minus placens
 75 in scita Patrum dissonum quid scripserim,
 76 ejuro, scripti paenitens, quam maxime.
 77 De Vaticana rupe quidquid impium
 78 summus Sacerdos fulminavit, exsecror,
 79 detestor, horreo. Ictus illo fulmine,
 80 trabeate Doctor, jam mihi non amplius,
 81 Arnalde, sapias. Sola nos doceat Fides.
 82 Haec illa clarum monstrat in tenebris diem.
 83 Inter Sophorum bella dissidentium
 84 magistra Veri sola, custos, arbitra,
 85 o sponsa Christi ! Do tibi, Mater, fidem,
 86 Divina Mater : quidquid admittis, pius
 87 adoro, certa quidquid ejuras, pius
 88 exsecror, et omnes hac procellas rideo
 89 tranquillus inter mille fluctus ancora.